
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 591,033 347,289 243,744

1.지방교육자치단체이전수입 591,033 347,289 243,744

1.교육비특별회계전입금수입 591,033 347,289 243,744

1.교육비특별회계전입금 591,033 347,289 243,744

1.학교운영비전입금 382,728 347,289 35,439 학교기본운영비 : 382,728,000원 * 1교 = 382,728,000

2.급식비지원금 208,305 0 208,305 학생급식비 : 208,305,000원 * 1교 = 208,305,000

2.자체수입 102,733 277,871 -175,138

1.학부모부담수입 100,043 275,681 -175,638

1.수익자부담수입 100,043 275,681 -175,638

1.급식비 19,647 203,651 -184,004

1.급식비 19,647 203,651 -184,004 교직원급식비 : 3,850원*27명*189일= 19,647,000

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0 방과후학교운영비 : 40,000원*50명*2학기= 4,000,000

3.현장체험학습비 29,900 28,980 920

1.현장체험학습비 29,900 28,980 920
2학년테마식현장학습(학생) : 260,000원*105명

=
27,300,000

2학년테마식현장학습(교사) : 260,000원*10명= 2,600,000

4.졸업앨범비 5,396 6,050 -654

1.졸업앨범비 5,396 6,050 -654 졸업앨범비 : 49,500원*109부= 5,396,000

5.교복구입비 41,100 33,000 8,100

1.교복구입비 41,100 33,000 8,100 교복구입비 : 300,000원*137명= 41,100,000

2.행정활동수입 2,690 2,190 500

1.사용료및수수료 340 340 0

1.사용료및수수료 340 340 0

1.사용료 340 340 0 매점사용료 : 340,000원*1년= 340,000

2.기타행정활동수입 2,350 1,850 500

1.이자수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 2,000 1,500 500 이자수입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 350 350 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 350 350 0 매점전기사용료 : 15,000원*10월= 150,000

폐식용류판매대금 : 20,000원*10월= 200,000

3.기타수입 1,000 15,500 -14,500

1.전년도이월금 1,000 15,500 -14,500

1.순세계잉여금 1,000 15,500 -14,500

1.순세계잉여금 1,000 15,500 -14,500

1.순세계잉여금 1,000 15,500 -14,500 순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 694,766 640,660 54,106
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,460 5,040 -580

1.교직원 복지 및 역량강화 4,460 5,040 -580

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.직무연수 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 교육경비 : 50,000원*26명= 1,300,000

2.교직원복지 3,160 3,740 -580

1.교직원워크숍 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 차량임차료 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.여비 1,400 0 1,400 여비 : 35,000원*40명= 1,400,000

3.일반업무추진비 600 0 600 식비 : 15,000명*40명= 600,000

2.교직원특근매식비 160 0 160

1.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*20회= 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 328,852 292,518 36,334

1.급식 관리 227,952 205,651 22,301

1.학교급식운영 227,952 205,651 22,301

1.급식재료구입비 208,714 0 208,714

1.급식용식재료비 208,714 0 208,714 식품비(학생) : 2,850원*351명*189회= 189,067,000

식품비(교직원) : 3,850원*27명*189회= 19,647,000

2.급식운영비 19,238 0 19,238

1.일반수용비 10,206 0 10,206 급식소모품구입비 : 650,600원*10회= 6,506,000

검사및조달수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식기구수선비 : 300,000원*5회= 1,500,000

환경정리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.연료비 8,000 0 8,000 가스비 : 800,000원*10회= 8,000,000

3.교직원복지비 1,032 0 1,032 피복비 : 86,000원*4명*3회= 1,032,000

2.보건관리 20,926 13,518 7,408

1.학생및교직원보건안전관리 6,514 5,684 830

장영주 2020년 01월 23일 15시 29분 16초 1 전라북도교육청 정일여자중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 3,844 0 3,844

1.학생복지비 3,844 0 3,844 건강검사(1학년) : 23,800원*110명= 2,618,000

소변검사(2,3학년) : 960원*246명= 237,000

경도비만추가(1학년) : 28,250원*35명= 989,000

2.보건실운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 200 0 200 소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200 약품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

3.흡연및성교육운영 1,270 0 1,270

1.일반수용비 670 0 670 교직원심폐소생술교육 : 350,000원*1회= 350,000

교직원성교육연수 : 8,000원*40명= 320,000

2.교육운영비 600 0 600 약물및성교육운영 : 200,000원*3회= 600,000

2.학교환경위생관리 14,412 7,834 6,578

1.먹는물관리 5,612 0 5,612

1.일반수용비 5,612 0 5,612 정수기유지보수 : 28,000원*15대*12월= 5,040,000

수질검사료 : 143,000원*4회= 572,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

3.방역관리 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 교사내소독 : 340,000원*5회 1,700,000

4.공기청정기운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
공기청정기운영비 : 50,000원*13교실*10월

=
6,500,000

3.학생복지 79,974 73,349 6,625

1.학생장학금운영 340 340 0

1.학생장학금지원 340 0 340

1.학생복지비 340 0 340 장학금 : 340,000원*1명= 340,000

2.학생복지운영 79,634 73,009 6,625

1.졸업앨범제작 5,743 0 5,743
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사업
예산액

전년도
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비교
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산출기초(원)
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1.일반수용비 347 0 347 졸업앨범제작(보관용) : 49,500원*7부= 347,000

2.교육운영비 5,396 0 5,396 졸업앨범제작 : 49,500원*109부= 5,396,000

2.학생교과서구입 32,341 0 32,341

1.교육운영비 32,341 0 32,341 교과서구입 : 32,341,000원*1회= 32,341,000

3.학생증제작 450 0 450

1.학생복지비 450 0 450 학생증제작 : 3,000원*150명*1회= 450,000

4.학생교복구입 41,100 0 41,100

1.학생복지비 41,100 0 41,100 학생교복구입 : 300,000원*137명*1회= 41,100,000

3.기본적 교육활동 93,188 72,762 20,426

1.교과 활동 18,306 17,872 434

1.교과활동지원 2,500 2,400 100

1.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

2.기초학력지도 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900 강사료 : 300,000원*3회= 900,000

2.교육운영비 600 0 600 학습자료구입 : 5,000원*60부*2회= 600,000

2.국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 학습자료구입 : 10,000원*5종*5회= 250,000

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학습자료구입(도덕) : 15,000원*10종*2회= 300,000

학습자료구입(사회) : 10,000원*10종*3회= 300,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 수학교구구입 : 100,000원*3학급= 300,000

5.과학교과활동 7,030 6,696 334

1.교과운영 7,030 0 7,030
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1.교육운영비 6,630 0 6,630 교구구입(과학) : 40,000원*10종*2회= 800,000

실험재료구입(과학) : 170,000원*13학급= 2,210,000

1학년실습재료비(기술가정) : 164,000원*5

반=
820,000

2학년실습재료비(기술가정) : 250,000원*4

반=
1,000,000

3학년실습재료비(기술가정) : 250,000원*4

반=
1,000,000

소모품구입(기술가정) : 200,000원*2회= 400,000

학습자료구입(기술가정) : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 400 0 400 학습기자재(과학) : 200,000원*2회= 400,000

6.체육교과활동 2,450 2,450 0

1.교과운영 2,300 0 2,300

1.교직원복지비 600 0 600 체육교사피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700 스포츠용품 : 30,000원*10종= 300,000

체육용품 : 200,000원*4회= 800,000

대회출전경비 : 200,000원*3회= 600,000

2.스포츠강사인건비 150 0 150

1.기간제직원법정부담금 150 0 150
스포츠강사산재보험부담금 : 15,000원*1명

*10개월=
150,000

7.예술교과활동 4,876 4,876 0

1.교과운영 4,876 0 4,876

1.교육운영비 4,876 0 4,876
예능경연대회운영물품(미술) : 10,000원

*12명*1회=
120,000

실습재료비(미술) : 31,800원*10종*10회= 3,180,000

피아노조율및수리비(음악) : 120,000원*4

회=
480,000

예능경연대회참가(음악) : 12,000원*8명= 96,000

음악교재구입(음악) : 150,000원*1종*2회= 300,000

음악발표대회운영물품(음악) : 100,000원

*2회=
200,000

악기구입(음악) : 100,000원*5종= 500,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 10,000원*30권= 300,000
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2.창의적 체험활동 53,682 47,890 5,792

1.자율활동 20,942 15,430 5,512

1.학생회활동지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
학생자치회임원수련회 : 50,000원*40명*1

회=
2,000,000

리더십연수운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학급교육활동경비 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 1학년1반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

1학년2반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

1학년3반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

1학년4반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

1학년5반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

2학년1반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

2학년2반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

2학년3반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

2학년4반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

3학년1반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

3학년2반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

3학년3반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

3학년4반 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.과학경연대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 행사용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.체육대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 대회운영비 : 60,000원*10종*1회= 600,000

5.학교특색사업 6,000 0 6,000

1.운영수당 128 0 128 가죽공예 강사비 : 32,000원*2시간= 64,000

목공예 강사비 : 32,000원*2시간= 64,000

2.교육운영비 5,872 0 5,872 도자공예 재료 구입 : 6,000원*135명= 810,000

가죽공예 체험비 : 20,000원*25명= 500,000
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가죽공예 간식비 : 3,000원*25명= 75,000

염색공예 재료 구입 : 10,000원*25명= 250,000

한지공예 재료 구입 : 15,000원*25명= 375,000

목공예 체험비 : 20,000원*25명= 500,000

목공예 간식비 : 3,000원*25명= 75,000

창동1 재료구입 : 25,000원*20명*3회= 1,500,000

창동2 재료구입 : 25,000원*20명*3회= 1,500,000

미술전시회 재료 구입 : 212,000*1회= 212,000

미술전시회 간식비 : 3,000원*25명= 75,000

6.학생회자치활동 3,132 0 3,132

1.학생복지비 3,132 0 3,132 학생자치회운영 : 280,000원*10회= 2,800,000

명예경찰동아리운영 : 83,000원*4회= 332,000

7.은샘제운영 4,510 0 4,510

1.교육운영비 4,510 0 4,510 설비임대 : 500,000원*5종*1회= 2,500,000

현수막제작 : 60,000원*2장= 120,000

찬조출연수당 : 150,000원*3팀= 450,000

학급경연대회시상 : 75,000원*12팀= 900,000

먹거리장터운영 : 100,000원*1회= 100,000

부스설치및운영 : 44,000원*10개= 440,000

2.현장체험학습활동 29,900 28,980 920

1.현장학습 29,900 0 29,900

1.교육운영비 29,900 0 29,900 숙박비 : 40,000원*115명*2박= 9,200,000

차량임차료 : 1,955,000원*4대= 7,820,000

식비 : 10,000원*115명*6식= 6,900,000

입장료 : 50,000원*115명= 5,750,000

여행자보험 : 2,000원*115명= 230,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동 1,400 0 1,400
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1.학생복지비 1,400 0 1,400 학생동아리지원 : 200,000원*7회= 1,400,000

4.봉사활동 1,440 2,080 -640

1.청소용품 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 청소용품 : 300,000원*2회= 600,000

2.환경정리 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 환경정리용품 : 50,000원*12학급= 600,000

3.분리수거우수자상품구입 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
분리수거우수자상품구입 : 20,000원*12명

*1회=
240,000

3.자유학기(년) 활동 21,200 7,000 14,200

1.자유학기(년)제활동 21,200 7,000 14,200

1.자유학기제활동 21,200 0 21,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 학부모연수 : 30,000원*40명*1회= 1,200,000

2.운영수당 5,346 0 5,346 강사비 : 32,000원*32시간*4명= 4,096,000

특강비 : 250,000원*5학급*1회= 1,250,000

3.교육운영비 14,234 0 14,234 영화체험비 : 8,000원*134명*1회= 1,072,000

워크북제작 : 5,000원*140권*1회= 700,000

진로포트폴리오구입 : 8,000원*140권*1회= 1,120,000

기상과학관입장료 : 500원*134명*1회= 67,000

직업체험비 : 330,000원*6개*1회= 1,980,000

요리체험비 : 20,000원*134명*1회= 2,680,000

꿈액자제작 : 14,000원*134명*1회= 1,876,000

버스임차비 : 300,000원*5대*2회= 3,000,000

학습자료및물품구입 : 173,900원*10회= 1,739,000

4.일반업무추진비 420 0 420 협의회비 : 15,000원*28명*1회= 420,000

4.선택적 교육활동 15,652 22,952 -7,300

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 0 4,000
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1.운영수당 2,560 0 2,560 강사비 : 640,000원*4회= 2,560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440 수업용품등 : 360,000원*4회= 1,440,000

2.교기육성 7,792 8,592 -800

1.교기운영 7,792 8,592 -800

1.핸드볼부운영 4,792 0 4,792

1.교육운영비 4,792 0 4,792 훈련용품구입 : 310,000원*4회= 1,240,000

훈련경비 : 192,000원*6회= 1,152,000

대회출전비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.학교운동부지도자인건비 3,000 0 3,000

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000 초과근무수당 : 15,000원*1명*200시간= 3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 0 6,000 -6,000

1.기타선택적교육운영 0 6,000 -6,000

4.독서활동 3,860 4,360 -500

1.독서활동운영 3,860 4,360 -500

1.도서구입 3,500 0 3,500

1.도서구입비 3,500 0 3,500 도서구입 : 10,000원*350권= 3,500,000

2.도서관운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 세계책의날행사운영 : 100,000원*1회= 100,000

소모품구입 : 50,000원*4회= 200,000

다독자시상 : 5,000원*12명= 60,000

5.교육활동 지원 31,877 35,842 -3,965

1.교무업무 운영 10,654 8,499 2,155

1.교무학사운영 10,654 8,499 2,155

1.교무학사운영 1,035 0 1,035

1.교육운영비 1,035 0 1,035 인쇄물제작 : 50,000원*6종= 300,000

상장용지구입 : 150,000원*1회= 150,000

출석부구입 : 15,000원*13부= 195,000

교무수첩구입 : 13,000원*30부= 390,000
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2.교육활동홍보 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 학교신문 : 1,600원*500부= 800,000

3.입학식 및 졸업식 1,499 0 1,499

1.교육운영비 1,499 0 1,499 졸업식행사용품구입 : 50,000원*8종= 400,000

졸업식상품구입 : 50,000원*10종= 500,000

졸업장케이스구입 : 2,990원*100부= 299,000

현수막제작 : 100,000원*3종= 300,000

4.교육과정평가 3,860 0 3,860

1.교육운영비 220 0 220 성적처리소모품 : 220,000원*1회= 220,000

2.일반업무추진비 640 0 640 학생평가운영 : 160,000원*4회= 640,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 성적처리기기 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

5.교육과정운영 3,460 0 3,460

1.일반수용비 600 0 600 학교현황판제작 : 200,000원*3개= 600,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160 교육계획서제작 : 20,000원*32부= 640,000

특색사업자료집구입 : 5,000원*200부= 1,000,000

특색사업시상품구입 : 10,000원*4명*13학

급=
520,000

3.일반업무추진비 700 0 700 교육과정설명회 : 500,000원*1회= 500,000

컨설팅운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습지원실 운영 5,460 6,680 -1,220

1.방송실운영 200 1,200 -1,000

1.방송실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 5,260 5,480 -220

1.학교정보화지원 5,260 0 5,260

1.일반수용비 2,760 0 2,760 정보화기기위탁용역비 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 정보화기자재수리비 : 50,000원*20건= 1,000,000

소모품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.기타자산취득비 500 0 500 소프트웨어구입 : 50,0000원*1회= 500,000
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3.교육여건 개선 5,000 9,200 -4,200

1.교육환경개선 5,000 9,200 -4,200

1.PC구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

4.생활지도운영 10,763 11,463 -700

1.학생생활상담지도 7,898 8,583 -685

1.학생생활지도 운영 1,270 0 1,270

1.교육운영비 1,270 0 1,270 교통안전지도물품 : 100,000원*1회= 100,000

캠페인활동운영물품 : 335,000원*2회= 670,000

모범학생표창(학기말) : 5,000원*40명*2회

=
400,000

모범학생표창(학생독립운동기념일) : 

5,000원*20명*1회=
100,000

2.배움터자원봉사자 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,800 0 2,800
배움터자원봉사자활동비 : 10,000원*280시

간=
2,800,000

3.상담실운영비 3,828 0 3,828

1.교육운영비 3,428 0 3,428 진로체험비 : 13,000원*106명= 1,378,000

심리검사지및상담도구구입 : 3,000원*350

명=
1,050,000

상담프로그램운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 400 0 400
가구(소파, 파티션장)구입 : 100,000원*4

개=
400,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800 강사수당 : 400,000원*2회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학교폭력자치위원회운영 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생안전교육 1,865 1,880 -15

1.소방및재난대응훈련 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000

2.119안전체험 1,665 0 1,665

1.교육운영비 1,665 0 1,665 차량임차비 : 450,000원*3대= 1,350,000

교육체험비 : 3,000원*105명= 315,000
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6.학교 일반운영 220,237 211,046 9,191

1.시설 장비 유지 116,721 114,714 2,007

1.학교시설장비유지 116,721 114,714 2,007

1.공공요금및제세공과금 67,766 0 67,766

1.전기요금 42,000 0 42,000 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

2.상하수도료 16,080 0 16,080 상하수도요금 : 1,340,000원*12월= 16,080,000

3.기타공공요금 9,686 0 9,686 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

방송수신료 : 68,000원*12월= 816,000

우편요금 : 37,500원*12월= 450,000

가스책임배상보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.시설관리용역 24,756 0 24,756

1.일반수용비 24,756 0 24,756 소방시설관리용역 : 200,000원*12월= 2,400,000

무인기계경비용역 : 393,000원*12월= 4,716,000

전기안전관리용역 : 320,000원*12월= 3,840,000

물탱크청소용역 : 200,000원*2회= 400,000

시설정기안전점검용역 : 500,000원*3동*2

회=
3,000,000

복사기임대용역 : 700,000원*12개월= 8,400,000

식생활관청소용역 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소및시설관리인력지원 : 100,000원*10월

=
1,000,000

3.시설일반관리 24,199 0 24,199

1.일반수용비 24,199 0 24,199 방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

소규모수선비 : 2,100,000원*5회= 10,500,000

매점설치운영비 : 4,349,000원*1회= 4,349,000

화장실소모품구입 : 80,000원*5종*2회= 800,000

시설소모품구입비 : 70,000원*10종*10회= 7,000,000

음식물처리비용 : 150,000원*10월= 1,500,000

2.학교운영 협력 2,800 2,850 -50
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 0 1,300

1.여비 300 0 300 참석여비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원회운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,550 -50

1.학부모회운영 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 학부모협의회 : 10,000원*30명*2회= 600,000

2.학부모교육 900 0 900

1.일반수용비 600 0 600 학부모연수물품 : 300,000원*2회= 600,000

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.학교기관 운영 100,716 93,482 7,234

1.부서기본운영 43,762 45,444 -1,682

1.교장실운영 6,576 0 6,576

1.일반업무추진비 3,540 0 3,540 내빈접대물품구입 : 85,000원*4회= 340,000

교직원간담회 : 450,000원*5회= 2,250,000

운동부체전격려금 : 300,000원*1회= 300,000

교직원경조사비 : 50,000원*13회= 650,000

2.직책급업무수행경비 3,036 0 3,036 직책급업무수행경비 : 253,000원*12월= 3,036,000

2.행정실운영 35,286 0 35,286

1.일반수용비 10,286 0 10,286 사무용품구입 : 37,900원*8종*5회= 1,516,000

교직원교육경비 : 500,000원*1회= 500,000

프린터토너등 : 100,000원*10회= 1,000,000

등사원지및잉크 : 500,000원*3회= 1,500,000

교육법전및업무용도서 : 120,000원*4종= 480,000

간행물구독료(신문등) : 50,000원*12개월= 600,000

재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

각종수수료(s2b등) : 30,000원*10회= 300,000

복사용지(A4) : 20,000원*120상자= 2,400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사용지(B4) : 30,000원*10상자= 300,000

중질지(A4) : 15,000원*70상자= 1,050,000

중질지(B4) : 22,000원*20상자= 440,000

2.여비 22,000 0 22,000 관내출장여비 : 10,000원*20명*30회= 6,000,000

관외출장여비 : 64,000원*25명*10회= 16,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입(사무기기등) : 500,000원*6회= 3,000,000

3.교무부운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

교육용소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.연구부운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 연구부운영비 : 100,000원*2회= 200,000

5.인성인권부실운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 인성인권부실협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.행정지원인력운용 56,954 48,038 8,916

1.행정(사무)실무사인건비 42,378 0 42,378

1.무기계약직원인건비 38,658 0 38,658 기본급 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

연가보상비 : 93,000원*21일= 1,953,000

퇴직적립금 : 163,000원*30일= 4,890,000

초과근무수당 : 17,300원*30시간= 519,000

장기근무자수당 : 455,000원*12월= 5,460,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1월= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,720 0 3,720 4대보험기관부담금 : 310,000원*12월= 3,720,000

2.(자체)교육공무직원등인건비 1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200
교육공무직원 등 인건비 : 300,000원*4명

*1년=
1,200,000

3.교무실무사인건비 73 0 73
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1.무기계약직원인건비 73 0 73 초과근무수당 : 18,030원*4시간= 73,000

4.청소원인건비 13,303 0 13,303

1.기간제직원인건비 12,799 0 12,799 기본급 : 683,620원*10월= 6,837,000

급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

연차수당 : 31,300원*41일= 1,284,000

퇴직금 : 62,600원*30일= 1,878,000

2.기간제직원법정부담금 504 0 504 4대보험기관부담금 : 42,000원*12월= 504,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1식= 500,000

세출합계 694,766 640,660 54,106
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